CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 48/18

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando disponibilizar acesso à

internet gratuito (sistema Wi-Fi) em lugares públicos na Sede do Distrito de Guaraúna e no

Assentamento Ernesto Che Guevara.

Justificativa

A internet é o veículo de comunicação mais rápido e a invenção tecnológica que mais

benefícios traz a nossa sociedade atual.

Para que pessoas das comunidades de Guaraúna e do Assentamento Ernesto Che Guevara

tenham acesso a essa ferramenta de forma gratuita, sugere-se disponibilizar acesso livre à internet em

lugares públicos.

Um espaço público que poderia disponibilizar acesso livre à internet, tanto na Sede do

Distrito como no Assentamento Ernesto Che Guevara, é o Posto de Saúde, pois com a implantação do

sistema de prontuário único, os Postos de Saúde terão acesso à internet. Na Sede do Distrito, outro local

poderia ser a Academia ao Ar Livre.

Contando com apoio dos demais pares, espera-se a concretização por parte do Executivo

Municipal.

Teixeira Soares, 14 de junho de 2018.

Ermerson Vidal dos Santos